
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 11 de setembro de 2025 Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222-2021.

• DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 06/2025.

• EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO PE SRP 024-2025.
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 005-2024.

• DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 07/2025.

• DECRETO Nº 219 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 220 - ALTERAÇÃO DE QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222-2021 

 
P.A. Nº 0182/2021 – TOMADA DE PREÇO: Nº 005/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: VAZA BARRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
27.260.149/0001-66 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTATO Nº 222/2021 POR 
MAIS 10 (DEZ) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 16/08/2025 
A 16/06/2026 – DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60FFB53B5EAD55DD49A2B79942AE41D0

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

PREFEITURA MUI{IGIPAL DE UAUÁ

SEGRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LMER|
JUVENTUDE, TURr§ilrO E mElO AmBIENTE

DTSPENSA DE LrCENÇA AMBTENTAL (061202s)

O Departamento Municipal de Meio Ambiente - DMMA, da Prefeitura Municipal de
Uauá, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação apresentada pela pessoa
jurídica cooPERATIvA ÀGROPECUÁkA FAMILIAR DE CANUDOS, UAUÁ E
CURAÇA, inscrita no CNPJ n'07.081.32210001-51, com endereço na Rua'0Q", Lote 01,

Quadra 31, Parque Agroindustrial, Uauá - BA, referente ao Viveiro de Mudas,

RESOLVE:

1. Declarar dispensada de licença ambiental a atividade supracitada, por se enquadrar
nas hipóteses previstas na legislação ambiental vigente.

2. Ressalta-se que a presente dispensa não exime o empreendedor do cumprimento das demais
nonnas ambientais aplicáveis.

3. Este documento tem validade vinculada à manutenção das condições aqui descritas, ficando
a parte interessada obrigada a comunicar ao DMMA qualquer alteração no porte, localização
ou natureza da atividade.

Uauá - 84,06 de setembro de2025

Marcos Henrique Lobo Rosa

Prefeito Municipal

Secretário

Proço Belormino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uouo - Bohio
Tels.: (74) 3673-1938 - Fox: (7 41 3673-1021 - CNPJ - 13.ó98.7581A001-97

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFF41344FD8AE9A9C5AF0CC40A09BF18

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E02690C1BAD1D21F071A2064D3E92DA

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E02690C1BAD1D21F071A2064D3E92DA

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

-. 'al,,it.i.. .':\'-t a a-'1

rffi*,;\r1*lj
É.

!1"*"11,,*

sEcRETARtA DE GULTURÂ5 ESPORTE, IÂ:ZER'

JUVENTUDE, TURISIUIo E iiElo AMBIENTE

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL (071202s)

O Departamento Municipal de Meio Ambiente - DMMA, da Prefeitura Municipal de

LJauát,no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação apresentada pela pessoa

iurídica COopERATIvA ÁCnOÉrCUÁnra FAMILIAR DE CANUDoS, UAUA E

ãÚnq,çÁ, inscrita no CNPJ n'07.081.322rc06'51 com endereço na Rua "Q", Lote 01,

Quadra 31, Parque Agroindustrial, Uauá - BA, referente ao Projeto Agrocaatinga,

RESOLVE:

l. Declarar dispensada de licença ambiental a atividade supracitada, por se enquadrar

nas hipóteses previstas na legislação ambiental vigente'

2. Ressalta-se que a presente dispensa não exime o empreendedor do cumprimento das demais

nonnas ambientais aPlicáveis.

3. Este documento tem validade vinculada à manutenção das condições aqui descritas, ficando

a parte interessada obrigada a comunicar ao DMMA qualquer alteração no porte, Iocalizaçáo

ou natureza da atividade.

Uauá - BA, 05 de setembro de 2025

Marcos Henrique Lobo Rosa

Prefeito MuniciPal

Secretário

Centro, CEP 48'950-000' Uouó - Bohio

Tets.: (74) 3ó73_1938 - Foi: (7a) 3673-1021 - CNPJ - 13.ó98.75810001-97

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91C700A9047CDCE6575C0545F5D63B71

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 278.315,00
(Duzentos e setenta e oito mil e trezentos e quinze reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 219 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$278.315,00 
(Duzentos e setenta e oito mil e trezentos e quinze reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 93.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE À SECA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.000,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 105.315,00

Página: 1 de 311/09/2025 - 16:47:11 - 4271720  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 105.315,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.315,00

Total Suplementado: 278.315,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 86.315,00

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

Total por Ação: 87.315,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.315,00

20401 - CONTROLADORIA GERAL INTERNA

2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL INTERNA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 29.000,00

Total por Ação: 61.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.000,00

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Página: 2 de 311/09/2025 - 16:47:11 - 4271720  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUT. DA SEC. DE CULT., ESPORTE, LAZER, JUV., TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 278.315,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 10 de setembro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 311/09/2025 - 16:47:11 - 4271720  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 220 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 728 de 19 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1860 de 19 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 220.100,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16003130 - Material de Consumo 0,00 220.100,00

Total por Modalidade: 220.100,00 220.100,00

Total por Ação: 220.100,00 220.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.100,00 220.100,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 0,00 27.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00 0,00

Total por Modalidade: 27.000,00 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00 27.000,00

Total Geral: 247.100,00 247.100,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  10 de setembro de 2025.

Página: 1 de 211/09/2025 - 16:47:41  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28



quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 211/09/2025 - 16:47:41  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9FABBDB01FFD769B575FFA971382F28


		2025-09-11T16:54:18-0300




